
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Pagamento 
Liquidazione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00187  del 08/02/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2024/00201

OGGETTO: CIG: ZB63B9B67A Affidamento ex art. 36, comma 2, l. a) del D.lgs. 
50/2016 per l'acquisto di n. 10 sim per il sistema di videosorveglianza in base all'APQ 
"Tutela Ambientale". Esecuzione della DGR nr.1959/2021. Liquidazione di n. 1 fattura 
elettronica emessa da FASTWEB S.p.A. - competenza dal 20 ottobre al 20 dicembre 
2023

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 08/02/2024, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dalla dott.ssa Ruggeri Pamela Immacolata, 
Responsabile P.O. "Gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche", dalla quale 
riceve la seguente relazione: 
 
VISTI:

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la L. n. 241/1990 e, in particolare, l’art. 6-bis, in materia di conflitto di interessi;•
il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l’art. 32 della L. n. 69/2009 sull’obbligo di pubblicazione sui siti informatici di atti 
e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15/2008 “Principi e linee guida in materia di trasparenza 
dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l’adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. del 15/09/2021, n. 1466 recante l'approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata "Agenda di Genere"; 

•

la D.G.R. n. 1576/2021 con cui viene nominato Dirigente della Sezione 
Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con decorrenza 
dal 01/11/2021;

•

la D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 recante D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di 
impatto di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli 
allegati;

•

la legge regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2024)”;

•

la legge regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione 
Puglia per l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-2026”;

•

la D.G.R. n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

•

ATTESO che l’art. 5, p.to d) del D.P.G.R. n. 263/2021 e ss.mm.ii. ha ridefinito le 
funzioni della Sezione Provveditorato Economato tra cui quelle telefoniche (inclusa la 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



connettività); 
 
PREMESSO che la Delibera di Giunta Regionale nr. 1959/2021 avente ad oggetto 
“Accordo di Programma Quadro “Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine, l’Arpa 
Puglia e il CNR – IRSA- Approvazione”:

approva lo Schema di Accordo di Programma Quadro “Tutela Ambientale” con 
le Forze dell’Ordine al costo complessivo di € 1.530.000,00, individuando i 
pertinenti capitoli di spesa;

•

demanda al Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana e alla Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche regionale, le attività di indirizzo e di coordinamento con i 
soggetti attuatori dell’Accordo di Programma;

•

autorizza la Sezione Provveditorato-Economato, previa intesa con la Sezione 
Ciclo Rifiuti e Bonifiche, alla adozione degli atti di gestione sui pertinenti capitoli 
di bilancio finalizzati alla acquisizione di beni e servizi, come indicati dalla 
predetta Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, necessari alla attuazione del presente 
Accordo di Programma;

•

VISTA  la nota prot. 090/2022/11110 del 18/10/2022 e la successiva nota prot. 
090/2022/11514 del 26/10/2022 della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche che elencano i 
beni e i servizi oggetto di acquisto, come comunicati in termini quantitativi e qualitativi 
dal Comando Legione Carabinieri Puglia con nota del 25/07/2022/ nr. prot. 283/1-3- 
TAES; 
 
DATO ATTO che nella predetta nota nr. 11514 si comunica altresì il capitolo di spesa 
U0908039, istituito con DGR nr. 14330/2022 del 24/10/2022, che dovrà utilizzare la 
scrivente Sezione e su cui è presente uno stanziamento per l’es. fin. 2023 di € 
 28.469,00; 
 
VISTA:

la successiva nota -  nr. prot. 7357 del 26/06/2023 - del Comando Regione 
Carabinieri Forestali "Puglia", acquisita al prot. con nr. 107/2023/6837 del 
27/06/2023, con cui si rettifica parzialmente l'acquisto richiesto nelle precedenti 
note intercorse tra lo stesso Comando e la Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche;

•

nello specifico, nella suddetta nota si richiedono esclusivamente n.10 sim (con 
traffico voce, sms e dati) con capacità mensile di 100 GB da utilizzare nelle 
telecamere IP 4G Wireless, in luogo dei n. 46 apparecchi di telefonia mobile 
con sim;

•

VISTI l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e l’art. 1, comma 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. (legge 
finanziaria 2007) in materia di obbligo di utilizzo degli strumenti e-procurement per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario; 
 
PREMESSO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi prevede per 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



le Amministrazioni Pubbliche e le Società Partecipate la facoltà di avvalersi delle 
convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità-prezzo come limiti 
massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la relativa violazione di tale obbligo 
determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa con l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia 
comunitaria; 
 
PRESO ATTO che è stato trasmesso l’ordine alla  nell'ambito dello strumento e-
procurement del MePA presente sulla piattaforma acquistinretepa.it gestita da 
CONSIP; 
 
ACQUISITO presso il sistema Smart CIG dell’ANAC il CIG ZB63B9B67A ai fini 
di quanto disposto dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
 
ESAMINATE le diverse offerte economiche e le condizioni di vendita relative al 
servizio di sim (fonia e dati) con capacità di 100 GB al mese sul Mercato Elettronico, 
quella che risultatava più vantaggiosa è l’offerta denominata "Monitoraggio-SIM" del 
fornitore FASTWEB S.p.A. -  Codice CPV  32551100-1 - con le seguenti 
caratteristiche:

Canone mensile per singola Sim: € 9,00 (iva esclusa);•
Traffico mensile incluso nel canone: 100 GB (traffico nazionale e in roaming in 
Unione Europea, Regno Unito e Svizzera) e 500 minuti traffico voce;

•

Contributo di attivazione per singola sim: € 5,00 (iva esclusa);•
Tassa di Concessione Governativa: non prevista;•
L’eventuale traffico incluso non utilizzato nel periodo di riferimento non si 
sommerà al traffico disponibile con il rinnovo successivo;

•

Durata contrattuale: 24 mesi;•
Costo annuale totale: €  2.210 + Iva •

TENUTO CONTO che l'acquisto di che trattasi non rientra nel campo di 
applicazione del suddetto art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
VERIFICATA l’insussistenza di ipotesi di conflitti di interesse per le quali è previsto 
l’obbligo di astensione secondo quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge 241/1990 
nonché dall’art. 42, comma 2 del D.lgs. 50/2016; 
 
ATTESO che con atto dirigenziale n. 107/2023/927 è stato assunto impegno di spesa 
n. 3023022559 per le suddette sim in base all'Accordo di Programma Quadro “Tutela 
Ambientale”, sul capitolo U0908039 a favore di FASTWEB S.p.A.; 
 
VISTI i seguenti documenti contabili, relativi al periodo dal 20 ottobre al 20 dicembre 
2023, con codice CIG ZB63B9B67A, riportati nella seguente tabella, emessi dalla 
società FASTWEB S.p.A. e pervenuti al codice IPA 4VE9WU - Servizi Tecnici, 
Elettrici e Telefonici:
Data Docum. Numero Fattura Base Imp. Iva Totale Id. documento 

SDI Nr. Preacq.

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



30/11/2023 PAE0044457 180 39,6 219,6  11044192598 7799

TOTALE 180,00 39,60 219,60
VERIFICATA la regolare esecuzione della fornitura; 
 
RITENUTO, pertanto, che occorre provvedere alla liquidazione 
delle predette fatture elettroniche operando sul capitolo U0908039 “ACCORDO DI 
TUTELA AMBIENTALE - UTENZE E CANONI.(COLLEGATO AL CAPITOLO DI 
ENTRATA E1013400)” giusto impegno n. 3023022559 come da sezione adempimenti 
contabili; 
 
VISTO - ai fini della verifica della sussistenza del requisito di regolarità contributiva e 
previdenziale di cui all’art. 80, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 - il Documento Unico 
di Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 26/05/2024; 
 
RITENUTO di provvedere alla liquidazione sul capitolo di spesa 
U0908039 “ACCORDO DI TUTELA AMBIENTALE  (Collegato al capitolo di entrata 
E1013400)” come da sezione adempimenti contabili; 

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali 
La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 

amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 

riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere. 

L'impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 

   indiretto 
X neutro 

   non rilevato

ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Capitolo di spesa U0908039  "ACCORDO DI TUTELA 

AMBIENTALE" (collegato al capitolo di entrata 
E1013400)

Impegno di spesa n. 3023022559 (A.D. 107/2023/927) 
Codice struttura 11 - Dipartimento Ambiente 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5



regionale 02 - Sezione Ciclo dei Rifiuti e Bonifiche
Codice struttura 
regionale che adotta 
l'Atto

10 - Dipartimento Risorse Finanziarie e Strumentali, 
Personale e Organizzazione 
05 - Sezione Provveditorato Economato

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione 9; Programma 8 ; Titolo 1; Macroaggregato 3

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. 
n. 118/2011

U.1.03.02.05.002

Somma da liquidare e 
pagare

€ 219,60 di cui: 
€ 180,00 imponibile da liquidare e pagare al creditore; 
€ 39,60 IVA da pagare all’Erario

Causale del 
pagamento

Pagamento fattura competenza dal 20 ottobre al 20 
novembre 2023

Creditore FASTWEB  S.p.A. i cui dati sono integralmente 
specificati nella scheda anagrafico-contabile, parte 
integrante del presente atto

Modalità di 
pagamento

Bonifico bancario sul conto corrente il cui codice IBAN 
è indicato nella scheda anagrafico-contabile allegata

Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG ZB63B9B67A

Codice UE 8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione 
Europea

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

esiste disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa innanzi indicato;•
l’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 
vigenti e gli equilibri di bilancio di cui al D. Lgs. n. 118/2011;

•

si attesta di aver acquisito online - ai sensi dell’art. 16 bis, comma 10, del D.L. 
185/2008, convertito nella legge 2/2009 e ss.mm.ii. - il Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (DURC) con scadenza validità in data 26/05/2024;

•

si attesta che non risulta necessario effettuare - ai sensi dell’art. 48-bis del 
D.P.R. n. 602/73 - la richiesta di verifica inadempimenti all’Agenzia delle 
entrate-Riscossione in quanto l’importo da pagare a favore del creditore non 
supera il limite di cinquemila euro;

•

il presente provvedimento non rientra nell’ambito dell’applicazione dell’art. 26 
del D.lgs. 33/2013;

•

si attesta che tratatsi di contratto stipulato in adesione ad Accordo Quadro per 
cui non compete alla scrivete Sezione la verifica antimafia;

•

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 6



sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

di liquidare in favore della società FASTWEB S.p.A. la somma di € 219,60 in 
relazione alla fattura specificate in premessa;

1. 

di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad emettere il mandato di 
pagamento in favore del suddetto creditore per l’imponibile pari a € 180,00 i cui 
dati sono specificati nella scheda allegata;

2. 

di prendere atto che, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972, l’IVA pari 
a € 39,60 è versata direttamente all’Erario per il tramite della Sezione Bilancio e 
Ragioneria;

3. 

di approvare la scheda anagrafico-contabile allegata al presente 
provvedimento, che non sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà 
disponibile al pubblico solo nei casi di richiesta di accesso agli atti 
conformemente alla normativa vigente in materia;

4. 

di disporre che il presente provvedimento:
diventa esecutivo con l’apposizione del visto da parte della Sezione 
Bilancio e Ragioneria, che ne attesta la regolarità contabile;

1. 

è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da pagine 
tutte progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato in unico 
originale;;

2. 

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA, al Segretariato della Giunta 
Regionale, alla Ragioneria e sarà pubblicato nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
per le finalità di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

3. 

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi a decorrere dalla data della sua 
adozione, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del DPGR n. 22/2021, all’Albo 
regionale on line e sarà conservato nei sistemi informatici regionali 
CIFRA, Sistema Puglia e Diogene.

4. 

5. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione delle 
scritture dettagliatamente riportate nella sezione "Adempimenti Contabili".

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2024/00201 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Gestione Utenze Energetiche, Idriche E Telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 8


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori

	

	



